e vel alia simili causa

f causa cognita.

VII. PAVLVS libro tertio ad Edictum

VELuti si peregrè habere quod primum editum est doceat: vel minus plenè editum: vel eas rationes, ^{ll} quas^{ll} casu maiore non verò negligentia perdidit. nam si eo casu^g amisit, cui ignosci debeat, ex integro edi iubebit. Hæc vox ITERVM duas

g si quo

duas res significat: alteram, ^a qua demonstraretur tempus secundum, quod Græci ΔΕΥΤΕΡΟΝ ^b dicunt: alteram, ^c que ad insequentia quoque tempora pertinet, quæ græcè dicitur ΠΑΛΙΝ: quod ita accipitur, quotiens opus erit. nam potest fieri ut bis editam sibi rationem quis perdidit: ut Verbum ITERVM PRO SÆPIVS accipiatur.

^a altera est.

^b Alc. li. 2. Prætermissi. rep. suit & utriusque non satis rectè, ut hinc apparet.

^c altera,

VIII. VLPIANVS libro quarto ad Edictum

Vbi exigitur argentarius rationes edere, tunc punitur, cum dolo malo non exhibet. sed culpam non præstabit nisi dolo ^d proximam. Dolo malo autem non edit & qui n. alitiose edidit, & qui in totum non edit. Is autem, qui in hoc edictum incidit, id ^e præstat, quod interfuit mea rationes edi cum decernitur à prætore: non quod hodie interest. & ideo licet interesse desit, vel minoris vel pluris interesse cœpit, locum actio ^f non habebit: neque ^g augmentum, neque deminutionem.

^d dolo malo

^e id non præstat. male additur negatio.

^f hæc actio
^g neque ad

Quibus actionibus quis edere cogatur.

VIII. PAVLVS libro tertio ad Edictum

Quædam sunt personæ, quas rationes nobis edere oportet: nec tamen à prætore per hoc edictum compelluntur. veluti cum procurator res rationesve nostras administravit, non cogitur à prætore per metum in factum actionis rationes edere: scilicet quia id consequi possumus per mandati actionem. & cum ^h dolo malo socius negotiatus, prætor per hanc clausulam non interuenit: est enim pro socio actio. sed nec tutorem cogit prætor pupillo edere rationes, sed iudicio tutelæ solet cogi edere. Nihil interest si successores aut pater aut dominus argentarij eiusdem fuerunt professionis: quia cum in locū & in ius succedant argentarij, partibus eius fungi debent. Is autē, cui argentarius rationes suas legauit, non videbitur contineri: quia iuris successor his verbis significatur: non magis, quàm si ei viuus eas donasset. Sed nec heres tenebitur cum nec possideat, nec dolo malo fecerit. Sed si ei antequam eas legatario traderet, renuntiatum ⁱ fuerit ne ante eas tradat, tenebitur quasi dolo fecerit. Item antequam eas tradat, tenebitur. quod si nihil dolo fecerit, causa cognita legatarius cogendus est edere. Nummularios quoque non esse iniquum cogi rationes edere Pomponius scribit: quia & hi nummularij sicut argentarij rationes conficiunt. quia & accipiunt pecuniam, & erogant per partes, quarum probatio scriptura codicibusque eorum maximè continetur: ^k & ^l frequentissimè ad fidem eorū decurritur. Ceterum omnibus postulantis, & iurantibus non calūniæ causa ¹ petere rationes, quæ ad se pertineant, edi iubet. Ad nos ^m enim pertinet non tantum cum ipsi contraximus, vel successimus ei qui

^h sed &

ⁱ denuntiatum

^k video &

^l causa se petere

^m nos autem

qui contraxit: sed etiam si is qui in nostra potestate est contraxit.

Officium argentarii.

X. GAIVS libro primo ad Ediētum Prouinciale

Argentarius rationes edere iubetur. nec interest cum ipso Argentario controuersia sit, an cum alio. Ideo autem argentarios tantum, neque alios vllos ab similes || eis || edere rationes cogit, quia officium eorum atque ministerium publicam habeat causam: & hæc principalis eorum opera est, vt actus sui rationes diligenter conficiant. Edi autem ratio ita intellegitur, si à capite edatur: nam ratio nisi inspicitur intellegi non potest. scilicet vt non totum cuique codicem rationum, totasque membranas inspiciendi describendique potestas fiat: sed vt ea sola pars rationum, quæ ad instruendum aliquem pertineat, inspiciatur & describatur. Cum autem in id actio competit, quanti agentis interfit editas sibi rationes esse: eueniet vt siue quis condēnatus sit, siue quod petierit non optinuerit, eo quod nō habuerit rationes, ex quibus causam suā tueri possit: id ipsum quod ita perdiderit hac actione consequatur. Sed an hoc procedat videamus: nam si apud hunc iudicem, qui inter eū & argentarium iudicat, potest probare se illo iudicio, quo victus est, vincere potuisse: poterit & tunc probare. & si non probabit, aut probantem iudex nō curabit, de se ipso aut de iudice queri debet. sed nō ita est. fieri enim potest vt nunc rationes vel ipso edere, vel alio modo nactus, aut aliis instrumentis vel testibus, quibus illo tempore aliqua ex causa vti non potuit, possit probare potuisse se vincere. sic enim & de cautione subrepta, aut corrupta competit condictio, & damni iniuriæ actio. quia quod ante non potuimus intercepta cautione probare, & ob id amisimus, hoc nunc aliis instrumentis aut testibus, quibus tum vti non potuimus, probare possumus.

XI. MODESTINVS libro tertio Regularum

Exempla instrumentorum etiam sine subscriptione edentis edi posse receptum est.

XII. CALLISTRATVS libro primo Ediētū Monitorij

Feminæ remotæ videntur ab officio argentarij, cum ea opera virilis sit.

XIII. VLPIANVS libro quarto ad Ediētum

Hæc actio neque post annum, neque in heredem nisi ex suo facto dabitur. heredi autem dabitur.

a nisi à capite inspicitur, vel incipitur

b probabit

c nactus sit,

d argentariæ,

DE PACTIS^a TITVLVS XIII.

Quid sit pactum & conuentio.

VLPIANVS libro quarto ad Edictum

HVIVS edicti æquitas naturalis est. quid enim tā congruum fidei^b humanæ, quàm ea quæ inter eos placuerunt seruire? Pactum autem à passione^c dicitur. inde etiam pacis nomen appellatum est. Et est^d pactio duorum pluriumve in idem placitum consensus.^e Conuentio- nis verbum generale est ad omnia pertinens, de quibus negotij contrahendi, transigendique causa consentiunt qui inter se agunt. nam sicuti conuenire dicuntur qui ex diuersis locis in vnum^h locum^h colliguntur & veniunt, ita & qui ex diuersis animi motibus in vnum consentiunt, id est in vnā sententiam decurrunt. Adeo autem conuentio- nis nomen generale est, vt eleganter dicat Pedius nullum esse contractum, nullam obligationem, quæ non habeat in se conuentionem: siue re, siue verbis fiat. nam & stipulatio, quæ verbis fit, nisi habeat consensum nulla est. Sed conuentio- num pleræque in aliud nomen transeunt: veluti in emptionem, in locationem, in pignus,^l vel in stipulationem.

Quid sit conuenire, & exempla tacite conuentio- nis.

II. PAVLVS libro tertio ad Edictum

LAbeo ait, conuenire posse vel re, vel per epistolam, vel per nuntium. inter absentes quoque^l posse. sed etiam tacite^f consensu conuenire intellegitur. & ideo^g si debitori meo reddiderim cautionem, videtur inter nos conuenisse ne peterem: pro- futuramque ei conuentio- nis exceptionem placuit.

III. MODESTINVS libro tertio Regularum

Postquamⁱ pignus vero debitori reddatur, si pecunia soluta non fuerit, debitum peti posse dubium non est: nisi specialiter contrarium actum esse probetur.

III. PAVLVS libro tertio ad Edictum

Item quia conuentio- nes etiam^h tacite valent, placet in vrbanis habitationibus locandis inuecta illata pignori esse locatori, etiam si nihil nominatim conuenierit. Secundū hæc & mutus^k pacisci potest, huius rei argumentum etiam sti- pulatio dotis causa facta est: nam ante nuptias malè petitur, quasi si hoc expressum fuisset: & nuptiis^l non secutis, ipso iure euanescit stipulatio. idem Iuliano placet. Ex factio etiam consultus cum conuenisset, vt donec vsuræ soluerentur fors nõ peteretur: & stipulatio purè concepta fuisset: conditionē ines- se stipulationi, atque si hoc expressum fuisset.

Conuentio- num diuisio.

V. VLPIANVS libro quarto ad Edictum

Conuentio- num autē tres sunt species. aut enim ex publica causa fiunt,^m aut ex priuata. *priuata* aut legitima, aut

^a Pactū in hoc tracta- tu, non est generale nomen, nec pro quavis conuentio- ne. Sed pro ea tantum accipitur qua pactum conueni- enti scilicet. duas in e- dem ad huc est. quæ omnibus iuris studio- sis diligenter legendū censet. C. 2. in sup. c. 2.

^b Vide Cic. li. 2. de in- uen. Rhetor. Pactum (inquit) est quod inter aliquos conuenit, quod i in ita instans putatur, vt iuri postea se dicatur.

^c Siue à pigo, aut pa- cifico: sic enim ver- bale pro verbo posita est, vt C. l. 3. de dum. inf. infra.

^d Est autem pactio. c. & consensus.

^f tacite
^g inde

^h septimo
ⁱ post pignus re-
debiti reddidit

^k Qui tamen expresse
quoque consensu sese
obligare potest, quem
nuptiarum declaratis l. si si-
puler. inf. de verb. obli-
^l vt nuptiis

^m sicut,

a principem
b aut quoties

iurifgentium. Publica conuentio est, quæ fit per pacem^a quotiens^b inter*se*duces belli quædam paciscuntur.

VI. PAVLVS libro tertio ad Edictum

Legitima cõuentio est quæ lege aliqua cõfirmatur. & ideo interdum ex pacto actio nascitur vel tollitur, quotiens lege, vel senatusconsulto adiuatur.

De effectu conuentionum quæ iurifgentium sunt.

VII. VLP IANVS libro quarto ad Edictum

Iurifgentium conuentiones quædam actiones pariunt, quædam exceptiones. quæ pariunt actiones in suo nomine non stant, sed transeunt in proprium nomẽ contractus: vt emptio, venditio, locatio, conductio, societas, commodatum, depositum, & ceteri similes contractus. sed & c^e f In alium contractum res non transeat, subit tamen causa: eleganter Aristo Celfo respondite esse obligationẽ, vt puta dedi tibi rem vt mihi aliam dâres: dedi vt aliquid facias: hoc^d ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑ esse, & hinc nasci ciuilem^e obligationem. Et ideo puto rectẽ Iulianum à Mauriciano^f reprehensum in hoc: dedi tibi Stichum vt Paphilu Manumittas: manumisisti: euictus est Stichus. Iulianus || scribit || in factum actionem à prætore dandam. ille ait ciuilem^g incerti actionem, id est præscriptis verbis sufficere. esse enim contractum, ^h quod Aristo ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑ dicit, vnde hæc nascitur actio. Si obⁱ maleficium ne fiat promissum sit, nulla est obligatio ex hac conuentione. Sed cum nulla subest causa propter^k conuentionem hic cõstat non posse constitui obligationẽ. Igitur nuda pactio obligationem non parit, sed parit exceptionem.

Ex pacto interdum datur actio.

Quinimò interdum format^l ipsam actionẽ, vt in bonæ fidei iudiciis. solemus enim dicere pacta conueta inesse bonæ fidei iudiciis. Sed hoc sic accipiendum est, vt siquidẽ ex cõtinenti pacta subsecuta sunt, etiã ex parte actoris insunt: ex^m interuallo non inerunt: nec valebunt si agat: ⁿ ne ex pacto actio nascatur. vt puta post diuortium cõuenit ne tẽpore statuto^o dilationis dos reddatur, sed statim: hoc nõ valebit, ne ex pacto actio nascatur. idẽ Marcellus scribit. & p^p si in tutelæ actione conuenit vt maiores, quàm statutæ sunt, vsuræ præstentur, locũ nõ habebit ne ex pacto nascatur actio. ea enim pacta insunt, quæ legẽ contractui dant, id est quæ^q in ingressu contractus facta sunt. Idẽ responsum scio à Papiniano, ^r || & || si post emptionem ex interuallo aliquid extra naturam contractus conueniat: ob hanc causam agi ex empto non posse propter eandem regulam, ne ex pacto actio nascatur, quod & in omnibus bonæ fidei iudiciis erit dicendum. Sed ex parte rei locum habebit pactum. quia solent & ea pacta, quæ postea interponuntur, parere exceptiones.^s

e & si in

d ἢ συναλλαγμα
εἶναι,
e ciuilem actionẽ.
f Martiano

g Si ignorans dedidit
seruum, alioqui si
sciens, de dolo actio
consequitur. l. naturalis.
S. sol si dem. i. a. f. de
præsc. xer.

h Alc. ergo lib. 2. præ-
sertim. locum hunc cor-
rumperere conatus est.

i Si vt maleficium
fiat

k præter
l informat
m si ex
n si agatur
o statim

p etiam si in

q Id est, iam inde ab
initio contractus, quod
exempli causa distum
est. eadẽque est ra-
tio eorum que statim
post contractum subii-
ciuntur. Nam parti-
culari, id est, nõ defuit
in hoc loco, vt credi-
dit Alcianus, sed pax
dignitica est: & fre-
quentissimẽ scelus ex-
empli de seruire, vi in S.
pastorum. infra Dna.
hie.

r lege pacta conuenta
insunt. de contrah. empti.
s actiones vel con-
uentiones.

De pacto quod ad substantiam contractus pertinet.

Adeo autem bonæ fidei iudiciis exceptiones postea factæ, quæ ex eodem sunt contractu, insunt, ut constat in emptione, ceterisque bonæ fidei iudiciis, re nondum secuta posse abiri ab emptione. Si igitur in totum potest, cur non & pars eius partione mutari potest? Et hæc ita Pōponius libro sexto ad editum scribit: quod cum est, *etiā* ex parte agentis pactio lolum habet, ut & ad actionem proficiat nondū re secuta, eadē ratione. nam si potest tota res tolli, cur non & reformari? ut quodammodo quasi renouatus cōtractus videatur. quod nō insuptiliter dici potest. Vnde illud æquē non reprobō, quod Pomponius libris lectionum^a, probat: posse in parte^b recedi pacto ab emptione, quasi reperita partis^c emptione. Sed^d cum duo heredes emptori exstiterunt, e venditor cum altero pactus est, ut ab emptione recederetur: ait Iulianus valere partionem, & dissolui pro parte emptionem: quoniam & ex alio contractu paciscendo alter ex heredibus acquirere sibi potuit exceptionem. Vtrumque itaque rectē placet, & quod Iulianus, & quod Pōponius. ^f Ait prætor, PACTA CON-

VENTA, QUAE NEQVE DOLO MALO, NEQVE ADVERSUS LEGES, PLEBIS SCITA, SENATVS-CONSULTA, EDICTA^g PRINCIPVM: NEQVE QVO PRAVS QVI^h EORVM FIAT FACTA ERVNT SERVABOⁱ.

Pactorum diuisio.

Pactorum quædam in rem sunt, quædam in personam. in rem sunt, quotiens generaliter paciscor ne petam. in personam, quotiens ne à persona petam: id est ne à Lucio Titio petam. Vtrum autem in rem, an in personam pactum factum est, nō minus ex^k Berbis, quàm ex mente conuenientium æstimandum est. plerumque enim, ut & Pedius ait, persona pacto inscribitur, non ut personale pactum fiat, sed ut demonstretur cum quo pactum factum est. DOLO MALO ait prætor pactum se non seruaturum.

Dolus quomodo accipiatur in edicto.

Dolus malus fit calliditate & fallacia: & ut ait Pedius, dolo malo pactum fit, quotiens circumscribendi alterius causa aliud agitur & aliud agi simulatur. Sed si fraudandi causa pactum factū dicatur, nihil prætor adicit^m. sed eleganter Labeo ait hoc aut iniquum esse, aut superuacuum. iniquū, si quod semel remisit creditor debitori suæ bonæ fidei, iterū hoc conetur destruere: superuacuum, siⁿ deceptus hoc fecerit. inest enim dolo & fraus. Siue^o autem ab initio dolo malo pactū factū est, siue post pactum dolo malo aliquid factum est, nocebit exceptio propter hæc verba edicti, NEQVE PFIAT.

^a libro tertio actio-
num
^b in partem
^c Pacto emptione, vel
pacti conuentione.
Duar. hic.
^d sed & cum
e cum si venditor
cum

^f Pomponius ait.

^g edicta, decreta
principum:
h cuique eorum
i Romæ quondam ex
pactis conuentis nulla
dabatur actio, sed ex-
ceptio. promittit igitur
prætor se effectum
rum, ut pacta suam
rim, qualis videlicet
ante fuit, obtineant.
non ut maioris sint in-
floritat, quam prius.
Labeo, falsus est se hunc
locum non intelligere.

Dua. in si. de pact.
k Non minus ex me-
te, quam ex verbis
docuit me tamē Dua.

haec 55. epilogos
vstrano esse Iuricon-
sultis, aliique latinis
auctoribus Vlp. l. 3. §.
Labeo, infra de incen-
ru. naufrag. Seneca
lib. 1. cap. 8. de tran-
quill. vita, & l. 3. §. si
emancipatus. de bono
poss. cons. tab.

l atque agi
m edicit.
n si ipse deceptus
o siue igitur
p ne quid

Verba stipulationis quæ.

Quod fere nobisima parte pactorum ita solet inferi, RO 5

GAVIT TITIVS, S P O N D I T M A E V I V S: hæc verba non tantum pactiois loco accipiuntur, sed etiam stipulationis. ideóque ex stipulatu nascitur actio: nisi contrarium specialiter adprobetur^a, quo^b non animo stipulantium hoc factum est, sed tantum paciscentium.

a probetur,
b quod non

De qua re liceat pacisci.

Si paciscar ne^{pro} iudicati vel incensarum ædium agatur: 6
hoc pactum valet. Si paciscar ne operis noui nuntiationem exsequar: quidam putant non valere pactioem quasi in ea re prætoris imperium versetur. Labeo autem distinguit: vt si ex re familiari operis noui nuntiatio sit facta, liceat pacisci: si de re publica, non liceat. quæ distinctio vera est. Et in ceteris igitur omnibus ad edictum prætoris pertinentibus, quæ non ad publicam læsionem, sed ad rem familiarem respiciunt, pacisci licet. nam & de furto pacisci lex permittit. Sed & si quis paciscatur ne depositi agat: secundum Pomponiũ valet pactũ. Item si quis pactus sit vt ex causa depositi omne periculum præstet: Pomponius ait pactioem valere. nec quasi contra iuris^c formam factam non esse seruandam. Et generaliter quotiens pactum à iure cõmuni remotũ est, seruari hoc non oportet. nec legari, nec iusiurandum de hoc adactum ne quis agat, seruandum Marcellus libro secundo digestorum scribit. & si stipulatio sit interposita de his, pro quibus pacisci non licet, seruanda non est: sed omnimodo rescindenda.

c ius

De pacto inter heredem & creditores facto ante aditam hereditatem.

Si ante aditam hereditatem paciscatur quis cum creditoribus vt minus soluatur, pactum Baliturum est. Sed si seruus fit, qui paciscitur priusquam libertatẽ & hereditatem apiscatur^d, quia sub condicione heres scriptus fuerat, non profuturum pactum Vindius scribit: Marcellus autem libro octauo-decimo digestorum, & suũ heredem, & seruum necessarium purẽ scriptos, paciscentes priusquam se immisceant putat rectẽ pacisci. quod^e verum est. Idem & in extraneo herede: qui si mandatu creditorum adierit, etiam mandati putat eum habere actionem. sed si quis vt supra rettulimus, in seruitute pactus est, negat Marcellus. quoniam non solet ei proficere si quid in seruitute egit, post libertatẽ. quod in pacti exceptione admittendum est. Sed an^{vel} doli ei profit exceptio, quaeritur. Marcellus in similibus speciebus licet antea dubitauit, tamen admisit. vt puta filius familias heres institutus pactus est cum creditoribus, & emancipatus adit hereditatem: & dicit doli eum posse vt exceptione. Idem probat & si filius viuo patre cum creditoribus paternis pactus sit. nam & hic doli

d adipiscatur;

e quod &

doli exceptionem profuturam. Immo & in seruo doli exceptio non est respuenda. Hodie tamen ita demum pactio huiusmodi creditoribus obest, si conuenerint in vnum, & cōmuni consensu declarauerint quota parte debiti cōtenti sint. si verò dissentiant, tunc prætoris partes necessariae sunt, qui decreto suo sequetur maioris partis voluntatem.

VIII. PAPINIANVS libro decimo Responsorum

MAiorem esse partem pro modo debiti non pro numero personarum placuit. quod si æquales sint in cumulo debiti, tunc pluriū numerus creditorū præferendus est. in numero autē pari creditorū, auctoritatem eius sequetur prætor, qui dignitate inter eos præcellit. sin autem omnia vndique in vnam æqualitatem concurrant, humanior sententia à prætore eligēda est. hoc enim ex Diui Marci rescripto colligi potest.

VIII. PAVLVS libro sexagesimo secundo ad

Edictum

SI plures^a sint, qui eandem actionem habent, vnius loco habentur, vt puta plures sunt rei stipulandi, vel plures argentarij, quorum nomina simul facta sunt: vnius loco numerabuntur, quia vnu n̄ debitum est. Et cum tutores pupilli creditoris plures conuenissent,^b vnius loco numerantur, quia vnius pupilli nomine conueniant. Nec non & vnus tutor plurium pupillorum nomine vnum debitum prætendentium, si conuenit, placuit vnius loco esse. nam difficile est vt vnus homo duorum vicem sustineat. nam nec is, qui plures actiones habet aduersus eum, qui vnam actionem habet, plurium personarum loco accipitur. Cumulū debiti & ad plures summas referemus: si fortè minutæ^c summæ centum aureorum debeantur, alij verò vna summa aureorum quinquaginta. nā in hunc casum spectabimus summas plures: quia illæ excedūt in vnam summam coadunatæ. Summæ autem applicare debemus etiam vsuras.

^a *Visenda sunt que adnotauimus ad l. i. de Senato. Duar.*

^b *conueniunt.*

^c *multæ*

X. VLP IANVS libro quarto ad Edictum

Rescriptum autem Diui Marci sic loquitur, quasi omnes creditores debeant conuenire. quid ergo si quidam absentes sint: num exemplum presentium absentes sequi debeant? Sed an & priuilegiariis absentibus hæc pactio noceat, eleganter tractatur, si modo valet pactio & contra absentes. Et repeto^d ante formam à Diuo Marco datam Diuum Pium rescripisse filicum quoque in his casibus, in quibus hypothecas nō habet, & ceteros priuilegiarios exemplum creditorum sequi oportere. hæc enim omnia in his creditoribus, qui hV pothecas non habent, conseruanda sunt.

^d *repetio*

De stipulatione pœne.

Si pacto subiecta sit pœnæ stipulatio, quaeritur vtrū pacti

F 2

exce-

exceptio locum habeat, an ex stipulatu actio. Sabinus putat, quod est verius, vtraque via vti posse, prout elegerit qui stipulatus est. si tamen ex causa pacti exceptione vtatur, æquum erit accepto eum stipulationem ferre.

De exceptione pacti & doli.

Plerunque solemus dicere, doli exceptionem subsidium esse pacti exceptionis. quosdam denique, qui exceptione pacti vti non possunt^a, doli exceptione vsuros & Iulianus scribit, & alij plerique consentiunt. vtpote si procurator meus paciscatur, exceptio doli mihi proderit, vt Trebatius videtur, qui putat sicuti pactum procuratoris mihi nocet, ita & prodesse:

Q XI. PAVLVVS libro tertio ad Edictum
Via & solui ei potest.

Pactum procuratoris quatenus prosit aut noceat.

XII. VLPPIANVS libro quarto ad Edictum

NAM & nocere constat: siue ei mandauit vt pacisceretur, siue omnium rerum mearum procurator fuit: vt & Puteolanus libro primo ad fessoriorum^b scribit: cum placuit eum etiam rem in iudicium deducere.

XIII. PAVLVVS libro tertio ad Edictum

SED si tantum ad actionem procurator factus sit, conuentio facta domino non nocet: quia nec solui possit. Sed si in rem suam datus sit procurator, loco domini habetur. & ideo seruandum erit pactum conuentum.

XIIII. VLPPIANVS libro quarto ad Edictum

ITEM magistri^c societatum pactum & prodesse & obesse constat.

XV. PAVLVVS libro tertio ad Edictum

TVTORIS quoque, vt scribit Iulianus, pactum pupillo prodest.

Pactum factum ab eo cui competunt vtilis, nocet ei cui competunt directa.

XVI. VLPPIANVS libro quarto ad Edictum

SI cum emptore hereditatis pactum sit factum, & venditor hereditatis petat^d, doli exceptio nocet. nam ex quo rescriptum est à Diuo Pio vtilis actiones emptori hereditatis dandas, merito aduersus venditorem hereditatis exceptione doli^e debitor hereditarius vti potest. Sed & si inter dominum rei venditæ & emptorem conuenisset, vt homo, qui emptus erat, redderetur ei, qui pro domino rem vendidit: petenti ei pretium doli exceptio nocebit.

De obligatione qua contrahitur re.

XVII. PAVLVVS libro tertio ad Edictum

SI tibi decem^f dem, & paciscar vt viginti^g mihi debeantur, non nascitur obligatio vltra^h decem. Re enim non potest obli-

a possint.

b ad fessorum

^c Magister societatis dicebatur, qui ei preerat. l. quibus. infra de verum. & verbo. signifi. & vnus quoque ex numero cre litrorum, qui patrimonio debitoris vendendo proficiebatur. Theoph. ad titu. de Senatusconf. Clau. Instiit.

d petat à debitore hereditario,

e doli mali

f decem mutuo de. vel si tibi decem millia dem, g viginti millia h vltra decem millia

obli-

1 obligatio contrahi, nisi quatenus datū sit. Quædam actiones per pactum ipso iure tolluntur: vt iniuriarum, itēfurti.

Exemplum pacti legitimi.

2 De pignore iure honorario nascitur pacto actio. tollitur autem per exceptionem, quotiens paciscor ne petam.

De pacto personali.

3 Si quis paciscatur ne à se petatur // sed vt ab herede petatur, heredi exceptio nō proderit. Si pactus sim ne à me, néve à Titio petatur, non proderit Titio etiam^a si heres extiterit: quia ex post facto id confirmari non potest^b. hoc Iulianus scribit in patre, qui pactus erat ne à se, néve à^c filia peteretur: cum filia patri heres extitisset. Pactum conuentum cum venditore factum si in rem cōstituatur, secundum plurium sententiam & emptori prodest, & hoc iure nos vti Pomponius scribit. secundum Sabini autem sententiam etiam si in personam conceptum est, // & in emptorem^d valet. Qui^e hoc esse existimat & si per donationem successio facta sit. Cum possessor alienæ hereditatis pactus est, heredi, si euicerit, neque nocere,

a etiam si inhi heres
res
b & hoc.
c à filia sua

4 neque^f prodesse plerique putant. Filius seruūse si paciscantur ne à patre dominove petatur,

d in emptore
e idem existimat

XVIII. GAIUS libro primo ad Edictum prouinciale

Sive de eo paciscantur, quod cum ipsis: siue de eo, quod cum patre dominove contractum est:

XVIII. PAULVS libro tertio ad Edictum

Adquirent exceptionem. Idem est & in his, qui bona fide seruiunt. Itē si filius familias pactus fuerit ne à se petatur, proderit ei, & patri quoque si de peculio^g conueniatur: //

XX. GAIUS libro primo ad Edictum Prouinciale

Vel de in rem verso. vel is^g quasi defensor filij, si hoc maluerit, conueniatur.

g vel si quasi

XXI. PAULVS libro tertio ad Edictum

ET heredi patris viuo filio. Post mortem verò filij nec patri, nec heredi eius: quia personale pactum est. Quod si seruus ne à se peteretur^h pactus fuerit, nihil valebit pactum. de doli exceptione videamus. Etⁱ si in rem paciscatur, proderit domino, & heredi eius pacti conuenti exceptio. quod si in personam pactum conceptum est: tunc domino doli superest exceptio. Nos autem his, qui in nostra potestate sunt, paciscendo prodesse non possumus: sed nobis id profuturum si nomine eorum conueniamur Proculus ait. quod ita re^h dicitur, si in paciscendo id actum sit. ceterum si paciscar ne à Titio petas, deinde actionem aduersus me nomine eius instituas: non est danda pacti conuenti exceptio. nam quod ipsi inutile est, nec defensori competit. Iulianus quoq; scribit, si pater pactus sit ne à se, néve^k à filio petatur, magis est^l vt pacti exceptio filio-

h petatur
i Et quidem si

k à filio suo
l esse

familias dāda non fit: sed doli profit. Filiafamilias pacisti potest ne de dote agat, cū sui iuris esse cōperit. Item filiusfamilias de eo, quod sub condicione^a legatum est, rectē paciscetur.

re conditione sibi

De pacto in rem.

In his, qui eiusdem pecuniæ exactionem habent in solidum, vel qui eiusdem pecuniæ debitores sunt, quatenus alij quoque pro fit vel noceat pacti exceptio, quaritur. & in rem pacta omnibus profunt, quorum obligationem dissolutam esse eius, qui paciscebatur, interfuit. itaque debitoris conventio fideiussoribus proficiet.

XXII. VLP IANVS libro quarto ad Edictum

Nisi hoc actum est vt duntaxat à reo non petatur^h à fideiussore petaturⁱ: tunc enim fideiussor exceptione non vtetur.

XXIII. PAVLVVS libro tertio ad Edictum

^h non
 q̄ ita distinguitur punctis
 har verba, auctore
 Diuano in partitio.
 ne pactorum: Nec cō
 fideiussoribus pro
 derit. Neque enim
 quoquo modo cui
 iusque interest cū
 alio conventio fa
 cta & c. Sensus enim
 est, pacta omnibus
 proficere, quorum ob
 ligationem dissolutam
 esse eius qui pacisce
 batur interfuit, si cō
 uentio principaliter ei
 qui pactus est, profi
 ciat, non si quoquo mo
 do interfuit.

Fideiussoris autem conventio nihil^b proderit reo: quia nihil eius interest à debitore pecuniam non peti. immo nec^c confideiussoribus proderit, neque enim quoquo modo cuiusque interest. Cum alio conventio facta prodest: sed tunc demum cum per eum, cui exceptio datur, principaliter ei, qui pactus est, proficiat: sicut in reo promittendi, & his qui pro eo obligati sunt.

XXIII. IDEM libro tertio ad Plautium

Sed^d si fideiussor in rem suam spondit, hoc casu fideiussor pro reo accipiendus est; & pactum cum eo factum, cum reo factum esse videtur.

XXV. IDEM libro tertio ad Edictum

Idem in duobus reis promittendi, & duobus argentariis sociis. Personale pactum ad alium non pertinere, quemadmodum nec ad heredem, Labeo ait. Sed quamuis fideiussoris pactum reo non profit, plerumque tamen doli exceptionem reo profuturam Iulianus scribit:

XXVI. VLP IANVS libro quarto ad Edictum

Videlicet si hoc actum sit ne à reo quoque petatur. idem & in confideiussoribus est.

De pacto à duobus reis facto.

XXVII. PAVLVVS libro tertio ad Edictum

Si vnus ex argentariis sociis cum debitore pactus sit: an etiam alteri noceat exceptio? Neratius, Atilicinus, Proculus

culus ^a, nec si in rem pactus sit, alteri nocere. tantum enim constitutum ut solidum alter petere possit. idem Labeo. nam nec nouare alium posse, quamuis ei recte soluatur. sic enim & his qui in nostra potestate sunt, recte solui ^b quod crediderint, licet nouare non possint: quod est verum. Idemque in duobus reis stipulandi dicendum est. Si cum reo ad certum tempus pactio facta sit; ultra neque reo neque fideiussori prodest. quod si sine persona sua reus pepigerit ne a fideiussore petatur, nihil id prodesse fideiussori quidam putant, quamquam id rei interfit: quia ea demum competere ei debeat exceptio, quae & reo. ego didici prodesse fideiussori exceptionem. non sic enim illi per liberam personam adquiri, quam ipsi, qui pactus sit, consuli videmur. quo iure utimur.

^a & Proculus aiunt,

^b solui potest

Pactum quam vim habeat ad tollendam obligationem.

² Pactus ne peteret, postea conuenit ut peteret: prius pactum per posterius eliditur: non quidem ipso iure, sicut tollitur stipulatio per stipulationem si hoc actum est: quia * in * stipulationibus ius ^c continetur, in pactis factum ^d versatur. & ideo replicatione exceptio eliditur, Eadem ratione contingit ne fideiussoribus prius pactum proficit. Sed si pactum conuentum tale fuit, quod actionem quoque tolleret, velut iniuriarum, non poterit postea paciscendo ut agere possit, agere. quia & prima actio sublata est, & posterius pactum ad actionem parandam ^e inefficax est. non enim ex pacto iniuriarum actio nascitur: sed ex contumelia. Idem dicemus & in bonae fidei contractibus si pactum conuentum totam obligationem sustulerit, veluti empti. non enim ex nouo pacto prior obligatio resuscitatur, sed proficiet pactum ad nouum contractum. Quod si non ut totum contractum tolleret, pactum conuentum intercessit, sed ut imminueret: posterius pactum potest renouare primum contractum. Quod & in specie dotis actionis procedere potest. puta pactam mulierem ut praesenti die dos redderetur, deinde pacisci ut tempore ei legibus dato dos reddatur: incipiet dos redire ad ius suum. nec dicendum est de deteriore condicionem dotis fieri per pactum. quotiens enim ad ius, quod legum naturae eius tribuit, de dote actio redit, non fit causa dotis deterior, sed formae suae redditur. haec & Scruolae nostro placuerunt. Illud nulla pactio effici potest, ne dolus praestetur: quamuis si quis paciscatur ne depositi agat, ut ipsa id pactus videatur, ne de dolo agat, quod pactum proderit,

^c i. actio: nam actionem iuris esse ostendit eius definitio. §. 1. de act. Inst. in prin.

^d i. exceptio, ne petatur, quam plerique tradunt facti esse. l. auus in fi. eod. Al. li. 1. Paradox. c. 174.

^e i. reparandam, praestandam

^f re ipsa, elegantior est Florent.

De quibus rebus pacisci non possumus.

Pacta, quæ turpem causam continent, non sunt obseruanda: veluti si paciscar ne furti agam, vel iniuriarum, si feceris. expedit enim timere^a furti, vel iniuriarum poenam. sed post admissa hæc pacisci possumus. Item ne experiar interdicto **V N D E V I**, quatenus publicam causam contingit, pacisci nō possumus. Et in summa si pactum conuentum à re^b priuata remotum sit, non est seruandum. ante omnia enim animaduertendum est ne conuentio in alia re facta, aut cum alia persona, in alia re aliæ persone^c noceat.

De vi, & effectu pacti.